ПРИГОВОР

 1-124/2019г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 4 июля 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., подсудимого ФИО1, защиты – адвоката Кравцовой Р.И., представившей удостоверение № и ордер № Тучковского филиала МОКА, при секретаре Сароченковой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ИЧА, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего, военнообязанного, судимого:

- Рузский районный судом Московской области 16 июня 2011 года по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года;

- Рузский районным судом Московской области 27.11.2012 года по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 1 году 6 месяцам, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединен не отбытый срок наказания по приговору того же суда от 16.06.2011 года по ст.161 ч. 2 п. «г» УК РФ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освобожден 26.04.2015 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с (дата) по 18 часов 20 минут до (дата), имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - героин, заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо осуществляет распространением наркотического средства - героин, путем организации тайников - закладок, под стенами зданий, расположенных вблизи железнодорожного вокзала "Дорохово" Московской железной дороги Белорусского направления, прибыл к общественному туалету, распложённому вблизи вышеуказанного железнодорожного вокзала, где под стеной данного общественного туалета, в снежном покрове, на участке местности имеющего географические координаты ... в.д., обнаружил ранее организованный неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тайник, в котором находилась пачка сигарет "..." с полимерным свертком, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", массой не менее 2,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ" относится к крупному размеру, после чего, ФИО1 в вышеуказанный период времени, убедившись в том, что обнаруженное им вещество является наркотическим, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ "О наркотических средствах психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), путем изъятия из тайника, незаконно приобрел вышеуказанное вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 2,98 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, поместил в правый карман одетый на нем спортивных штанов, таким образом, стал незаконно хранить. (дата) в 18 часов 20 минут ФИО1, находясь вблизи (адрес), был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 18 минут по 19 часов 30 минут (дата), в кабинете № 15 ФИО2 ОМВД России по РГО, расположенном по адресу: Московская область, Рузский городской округ, 

<

...>, в правом кармане одетых на нем спортивных штанов, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое последним вышеуказанное наркотическое средство - героин (диацентилморфин), массой 2,98 грамма.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО1 ранее судим Рузский районный судом Московской области за совершение тяжких преступлений: 16 июня 2011 года по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года; 27.11.2012 года по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 1 году 6 месяцам, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединен не отбытый срок наказания по приговору того же суда от 16.06.2011 года по ст.161 ч. 2 п. «г» УК РФ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освобожден 26.04.2015 года по отбытию срока наказания, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, вновь осуждается за совершение тяжкого преступления, поэтому суд признает в действиях подсудимого опасный рецидив преступлений в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ и назначает ему наказание по правилам ст. 68 УК РФ.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и влияние наказания на исправление подсудимого, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлению, обстоятельством, отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений, данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, пенсионный возраст его матери. По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, по месту работы характеризуется положительно, состояние его здоровья – состоит на учете у врача нарколога с ... года с диагнозом: ..., на учете у врача психиатра не состоит, инвалидность, его тяжелые заболевания, а так же тяжесть содеянного, суд считает не возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 04 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03.-07.2018 года № 186 ФЗ.

Вещественные доказательства: документа – хранить в материалах уголовного дела; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин, общей массой 2,98 грамма, оставшееся после проведенных исследований и экспертиз в количестве 2,94 грамма – уничтожить; DVD-RW диск – хранить в материалах дела; мобильный телефон «...», в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: № – передать собственнику ФИО1; детализацию входящих и исходящих соединений абонентского номера +№ – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Н.М. Чмарина

Копия верна: судья: Н.М. Чмарина

Секретарь: О.А. Сароченкова